梅市团字〔2015〕10号

关于深入开展梅州市“村村联动联青年”

加强农村团建工作的通知

各县（市、区）团委、各镇（街）团组织：
为进一步加快基层服务型团组织建设，盘活当前农村团工作可利用资源和可依靠队伍，夯实我市农村共青团工作的组织基础，有效提升农村团组织吸引力、凝聚力、影响力，根据共青团中央《关于加强基层服务型团组织建设的意见》的有关要求，结合当前我市农村团工作面临的困难和问题，总结梅县区“村村联动联青年”试点工作经验，有效深化农村团建工作，现就我市深入开展“村村联动联青年”加强农村团建工作有关事宜通知如下。

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平总书记系列重要讲话精神为指导，围绕中心、服务大局，深入开展“村村联动联青年”加强农村团建工作，大力推动建立更加广泛覆盖、更加富有活力的团的农村基层组织，不断增强农村基层团组织的凝聚力、向心力、影响力，带领广大农村青年为梅州振兴发展发挥生力军作用。
二、目的意义

农村基层团组织是党在农村执政基础的重要组成部分，担负着把党的要求和团的任务落实到农村团员青年的重要职责。近年来，我市农村共青团工作在各级党组织的带领下，取得了明显的成效，但同时也存在着团组织建设薄弱，村团支部书记年龄偏大，外出务工团员青年多，可支配资源少，活动阵地和固定工作场所缺乏等不足，致使许多农村工作无法得到有效开展，工作缺乏活力、组织缺乏影响力等问题。因此，通过深入开展“村村联动联青年”加强农村团建工作，进一步整合各村互补资源，盘活农村基层团组织，凝聚农村青年力量，挖掘农村青年潜力，努力实现团的活动区域化、常态化、多样化，促进我市基层团组织覆盖面、活跃度、服务力、影响力明显提升。

三、工作内容
（一）因地优划联动区域

 各县（市、区）镇（街）团委根据实际，优划2-3个区域联动，在镇（街）党（工）委领导下，镇（街）团委主抓落实区域联动工作。

（二）夯实联动村团干队伍

1.配强联动村团支部书记。积极争取党委政府和村“两委”支持，切实通过“选、挑、派”的方式配强村团支部书记。“选”是从村“两委”领导班子中选择年轻干部兼任村团支部书记，原则上不超过35周岁；“挑”是在无法“选”的情况下从大学生村官、镇驻村工作组年轻干部中挑村团支部书记人选；“派”是在无法“选”“挑”的情况下，报请镇（街）党（工）委派一名年轻干部到镇驻村工作组兼任团支部书记。

2.配齐联动村团支部班子。联动的村团支部委员会采取“1+1+1”方式配齐成员，即设书记1名，副书记1名，委员1名。村团组织副书记、委员可以从镇驻村工作组年轻干部、大学生村官、农村青年志愿者、农村青年社会组织负责人、优秀青年农民、青年创业致富人才、返乡创业青年和文化、教育、卫生等单位中的优秀党、团员中遴选担任。

（三）强化联动服务功能
1.联团建。镇（街）团委主导把联动村团建纳入镇（街）共青团工作总体规划，形成联动村团建工作内容、工作目标、工作任务、工作程序相互衔接配套的工作机制。积极搭建联动工作平台，在联动村团组织中形成互建互助互促，更好地凝聚和服务联动村青年。
    2.联学习。不定期共同举办农村农业专项技能培训班，利用微博、微信群、QQ群等移动新媒体建立联动村“网上熟人社圈”信息分享参与平台，加强沟通联系，共同学习党政方针政策、农业科技知识、农产品供求、农村金融服务等。
3.联活动。打破各村地域界限，整合区域阵地资源，借助农村党员活动中心（现代远程教育站点）、农村文化站点（农家书屋）和希望家园（青年书屋）等阵地资源，推动平台共享共用，建立联动村青年科技知识和文体活动小组，成立业余青少年球队等，积极开展联动村联谊活动。

4.联服务。整合共享服务资源，为党委政府分忧，在镇（街）团委牵头下成立联动村青年志愿服务团队，开展关爱农村留守儿童、空巢老人和退伍老兵（抗战老兵），组织团员青年进行慰问、结对帮助；参与环境整治、服务民生、青少年社区矫正、计划生育、安全消防等农村工作。

5.联创业。联合联动村大学生村官、农村青年志愿者、农村青年社会组织负责人、优秀青年农民、青年创业致富人才、返乡创业青年等农村青年能人，依托已有的产业、项目和基地，创办农村青年创业专业合作社，带动区域青年创业就业。

（四）完善制度加强宣传

1.完善联动村团支部制度。健全联动村团支部基本工作制度；明确村团支部书记、副书记、委员工作职责；建立联动村每月一次工作联席会议制度；每季度举办一次以上联动活动。

2.建立两本服务台账。一是建立青少年工作台账。采取灵活方式深入青少年，了解掌握联动村内青少年群体分布和特点，特别是留守学生、创业青年、贫困青年、残疾青少年等重点群体的基本情况、服务需求等内容。二是建立联动村团组织基本情况台账。全面摸清联动村内团组织的基本情况，包括组织类型、团干部资料、团员名册、运行情况等内容。“两本台账”做到定期更新内容、信息共建共享。

3.联动阵地统一宣传。各联动村阵地实行统一宣传，做到“两个一”：一块牌匾为“共青团XX镇XX村支部委员会”；一块宣传栏为“XX镇‘村村联动联青年’工作宣传栏”，宣传内容主要介绍联动工作动态（附件2）。
四、工作要求

（一）加强组织领导。“村村联动联青年”建设工作，由团市委负责业务指导、工作检查；各县（市、区）团委负责制定联动工作实施方案、总体规划、整体推进和业务指导；各镇（街）团委负责具体工作落实；结合党建带团建工作，县镇团组织要及时向同级党组织领导汇报。

（二）加强支持力度。团市委、各县（市、区）团委要坚持把工作资源向基层倾斜，争取市、县（市、区）支持每个镇（街）每年共青团工作预算经费不少于2万元，确保预算经费3年内重点用于“村村联动联青年”建设工作，切实把工作经费用好、用实。

（三）加强量化考核。各县（市、区）团委要及时向团市委报送工作动态，就工作进展情况、存在问题、采取措施等进行及时沟通。团市委将根据工作开展情况，计划在今年12月份和明年4月份进行工作督导和抽查，同时各地要将参与“村村联动联青年”建设工作情况纳入团内评选表彰重要内容。

各县（市、区）团委实施方案请于6月28日前报送至团市委组织部。

联 系 人：潘雪娟；联系电话：2267111

电子信箱：mztswzzb123@163.com

附件：1.“村村联动联青年”建设工作参考表

      2.宣传栏参考样式
共青团梅州市委员会

2015年6月8日

主题词：加强  农村  团建  通知

抄  送：黄强、胜坤、祥华、敏琪同志；团省委办公室、组

        织部
共青团梅州市委员会               2015年6月8日印发

附件1：
“村村联动联青年”建设工作参考表
	镇（街）团委名称

	镇（街）团委负责人

	联系电话

	组织体系建组织

	1
	优划2-3个区域联动

	2
	镇（街）团委主导把联动村团建纳入镇（街）共青团工作总体规划

	3
	建立联动村每月一次工作联席会议制度

	4
	根据联动村内青少年群体分布和特点，建立青少年工作台账

	5
	建立联动村团组织基本情况台账，完善基础团务

	6
	镇（街）团委有工作实施方案

	7
	有村级团支部办公场所

	8
	发挥镇（街）团委枢纽功能，开展评议考核、年终述职等工作

	队伍建设
	9
	推动村团组织换届， 通过“选、挑、派”的方式配强村团支部书记

	10
	构建开放式团干部配备格局，注重将大学生村官、农村青年志愿者、优秀青年工人、优秀青年农民、青年创业致富人才、返乡创业青年等纳入乡村团干部队伍

	11
	建立联动村青年科技知识和文体活动小组

	品牌活动

	12
	成立业余青少年球队等，开展积极开展联动村联谊活动

	13
	成立联动村青年志愿服务团队

	14
	以保护母亲河行动为牵动，开展植树造林、农村环境整治行动、组建环保队伍等活动

	15
	组织团员青年进行慰问、结对帮助

	16
	每季度举办一次以上联动活动

	17
	不定期共同举办农村农业专项技能培训或交流座谈班

	阵地建设

	18
	推动镇（街）团委工作经费落实，积极探索整合资源支持农村团工作

	19
	有工作宣传栏（标识、工作制度、工作计划、活动照片上墙）

	20
	有微信群、QQ群、微博等移动新媒体信息分享平台

	21
	打破各村地域界限，整合区域阵地资源，推动平台共享共用，实现乡村团组织活动有阵地

	22
	创办农村青年创业专业合作社

附件2：

宣传栏参考样式

[image: image1.png]RERART
ARMEROHFRERT, HANGOLLERHAUSROEE QRS 5
H-PRERMEHRNEENTS, AEETRES "~ BB ZRR
B, BHRAERREOTE, DEXESHIEG, REHAAASRE, HEZDE
TR HHRARR T KARQTE, BH, HHRSRRE" LAt 2HE0
B Wit BTH. KR, KRH. BAH, B0H. BRSO R,
a5z
LI

T HEE0. BRGE. AERQXROHREL, QUAARRNSINAR,
AEDNZXFABEEOSS, RAHADSSROHER, BIFR “HOKDE
ME" RARRIN, G- SRHRROMATS, LAEARATAES, REES
m, mAzESHLR,

2 WRAE. RRMAREARRARNGR, BLRARBUE, BEHOTS
ROREARG-RABREN, DARHRERANN, BAREMEARHERL
RERAEAR

3. HAAN. ARMIBOURATRLS, BESHA, INENTN, G

BB A REHAE TS

IR ERRRTER, RAENATATA, ANKANNE, BEKA
HERMABKAY, BRRESTRTHAT, TIHEE. THES. THEFRL
e, REGRREY,

2 LR, BERHER, MIRATAAS, TARDNED, BAKHTAR
BERE, RAFHG, REFAL

3153, ARFHERHRACTRRAIM, WASHTS, R, QO
BUTRELUAHEENRTE A, NARERE, ARS IR HERRERIL
R, EMEBREEEANE, MIGN, HEEE, KRR

T, ATARADES, NEHAMAR, KD EH R LI E R
WELAENAL, AR, FREULE: WA EREASS, ARR
AHOKIE, RHADEDTNLED, R EDALREANGR.

5 WS, ATEFAN, TERDHAESEASDN, XRRHILE. S
MEARRGER, BRMARERTENS, AOTREAED: WIS
@, BSRHBAZAIH; BIRE, @8 “BE. L DE=TL" A9, Bt
BERG. REAB. AN, HULRILEAHRR,

b, Wik, BRKAHAHNERR, RHMEULRENLA, XL “HR"
SRAMERA, SHABTA, FUAE, FAREATAHSL. AORTE, o
AR L UE L.

i —

i —

oW At oW KEH
RLBI2MHRA, 217349371483 RESMIRM, 2173149371483
MOEA A, REEBSTALR, SSFUTARGOA,  ERMA A, HERBSEALE. BETAEOIN,
MAGTA, ERARIN, AFHA18.6% BROTA, EXMAIA, MRILA 6%
v 8 [EL) vy F1 1) R
ELTE #ER B0 £
ERLED *BEA En3 LRLL *BEA F |
oW LI} oW LT
RIS HRM, 2HAIIA120 BHETMIRME, 21132007830
ANNA A, REEFCOFAAR. BHUTARASA,  ENEA | A, SEEROENLR, SHUTAELA,
MATOA, EXAAZA, MHILH 176% MRMGA, ERMAION, BHHA169%,
ThmEm | EEEE E8E TwmEm | EBEE *ER
FLTE Ea% ELTET B8R
Lk *BEA w R =nEA 2Wx
How ATH oW #o
AEHRICMHRM, 2630871207 BOHRIOMHRIE, 2426071165
ANNA A, SEESTOFFAR. WHUTHEMA,  ENNA | A, BEEESSFRAL, BUTHEINA,
BRSIA, EXEAITA, ERIEA 17.7% mRSOA, ERER22A, MRS 16.9%
e ZBHE W HExm | EBBR BE
E1 T ETTY - AR
LR =BER T BIAA [ emem | www
o W i CI i
ERRINHRM, 212202811894, RIS HRAE, 234507165
ANNA | BEERIGSERAL SSUTRAOTA, | EREA | A, BRERSEFAL, BFUTHEAA,
ARSSA, EXABZA, BRIAT 0% AAT4A, ERMASIA, MAILH17 6%
v EBHE wxh wmzs | EBEE £r3]
Fr —— — EAUHR B45
gisa i) S —— ] BYMA [ swsm Az

~

x